
 

 

 

 
 

 

Direzione generale 

Servizio supporto direzionale, bilancio, economato, personale e ICT 

 

 

 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI 

PER L’IMPIANTO E REALIZZAZIONE DEL SISTEMA INFORMATICO SIBAR 
DOC, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 E 
S.M.I. CENTRO DI RESPONSABILITÀ 00.01.01.01 – CAPITOLI SC02.0060-
SC01.0160 - CIG. 9333926766 

  
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di 
attuazione; 

VISTA  la Legge regionale 13 novembre 1998 n.31, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126 del 10 

agosto 2014, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  La Legge Regionale 28 ottobre 2016, n. 25 che istituisce l’Agenzia Sarda delle Entrate 
(ASE), con sede a Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità 
giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 2 del 4 gennaio 2022, prot. N. 69, conforme 
deliberazione della Giunta Regionale n. 51/10 del 30 dicembre 2021 che nomina     la 
Dottoressa Stefania Masala, Direttore Generale dell’Agenzia Sarda delle Entrate; 

VISTA  la Determinazione n. 12/160 del 9.03.2022 concernente “Approvazione Bilancio di 
previsione 2022 - 2024 dell’Agenzia Sarda delle Entrate” e degli allegati tecnici; 

VISTA  la Determinazione n. 5/ 49 del 21.01.2022 con la quale sono state attribuite le titolarità degli 
incarichi dirigenziali dell’ASE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 81/961 del 30 agosto 2022 che nomina la Dott.ssa 
Ornella Cauli Direttore del Servizio Supporto direzionale, Bilancio, Economato, Personale e 
ICT; 

RICHIAMATO  l’art. 1 D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, modificato con D.L. n. 77/2021, 
convertito in L. n. 108/2021, che prevede la possibilità per le  stazioni  appaltanti  di 
procedere all'affidamento diretto delle attività di esecuzione di  servizi  di valore inferiore ai 
139 mila euro anche senza consultazione di più  operatori economici fermi  restando  il  
rispetto  dei  principi  di  cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l'esigenza che  siano  scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento,  anche  
individuati  tra  coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante, comunque  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione; 

RICHIAMATA  la determinazione n. 55, prot. n. 782 del 20/07/2022, con la quale è stato stabilito: 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art30
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50


 

 

• Di procedere all’affidamento diretto, tramite il mercato elettronico su Sardegnacat, ai 
sensi dell’articolo 36 comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016, con richiesta di offerta 
(RdO) in favore di ACCENTURE S.p.A. avente sede a Milano in Via Privata Nino Bonnet 
10 – 20154 P. I.V.A. 13454210157, anche mediante partecipazione in RTI, iscritta nelle 
categorie merceologiche cat. AD23AJ, per l’affidamento della realizzazione 
dell’impianto del sistema SIBEAR DOC e SIBEAR HR e per la gestione e manutenzione 
dei medesimi sistemi ed in possesso dei requisiti necessari per l'esecuzione del servizio 
in oggetto oltre che in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento come previsto dall’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020;  

• Di autorizzare l’affidamento, per una spesa di € 84.425,00 al netto dell’IVA, di cui 
76.625,00 euro nel 2022 e 7.800,00 nel 2023 (al netto dell’IVA) ed € 30,00 quale 
contributo dovuto dall’ASE all’ANAC; 

• Di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016, il Dott. 
Sandro Erbì Responsabile Unico del Procedimento in oggetto e di delegare il Dott. 
Fabrizio Mei, già sostituto del Direttore del Servizio Supporto direzionale, Bilancio, 
Economato, Personale e ICT dell’Agenzia Sarda delle Entrate, ai sensi dell’art. 30, 
comma 4 della Legge Regionale 31/1998, come da determinazione n. 5/49 del 
21.01.2022 alla firma del relativo contratto, nelle forme di legge;  

• Di disporre che il pagamento della fornitura venga effettuato a seguito di presentazione 
di fatture elettroniche debitamente controllate, in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare esecuzione. 

CONSIDERATO che: 

• è stata attivata la procedura di acquisto diretto su SARDEGNACAT, a mezzo di RDO 
identificata con n. rfq_395570, con la ditta ACCENTURE SPA, ditta con scadenza il 9 
settembre 2022; 

• la ditta ACCENTURE ha presentato offerta in R.T.I. costituita come in appresso 
indicato: 

Impresa  Servizi/forniture  %  

Accenture S.p.A.  

(Mandataria – Capogruppo)  
Roll out del SIBAR HR e configurazione 

mandante SAP.  

Roll out del SIBAR DOC e predisposizione 

documentale per la DEC  

70,39  

Accenture Technology  

Solutions S.r.l.  

(Mandante)  

N.A.  0  

Attività Industriali, 

Commerciali e Finanziarie 

S.r.l. - AICOF S.r.l. 

(Mandante)  

Attivazione/configurazione del Tenant di 

ASE.  

29,61  

• in data 20 settembre 2022 si è conclusa la procedura con l’aggiudicazione su portale 
SARDEGNACAT alla R.T.I. che ha presentato l’offerta;  

• La R.T.I. ha trasmesso le seguenti documentazioni: 

• Domanda di partecipazione, dichiarazione possesso dei requisiti di cui all’art. 
80 del T.U degli appalti e patto d’integrità rese e sottoscritte dai Legali 
rappresentanti della ditta capogruppo e delle ditte mandanti unitamente alle 
procure; 

• Offerta economica corredata dell’imposta di bollo; 

• Offerta tecnica con la descrizione di tutti i servizi oggetto dei servizi offerti; 



 

 

• Sono state attivate le verifiche sul possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione 
alla procedura attraverso il sistema dell’ANAC AVCPASS; 

VISTA   La Relazione del RUP (prot, n. 1259 del 04/10/2022), contenente l’istruttoria sul procedimento 
in argomento nonché sulle verifiche effettuate e le ulteriori i cui esiti non risultano ancora 
pervenuti;  

 
PRESO ATTO  della urgenza di acquisire i servizi e prestazioni di cui all’oggetto e pertanto della possibilità di 

avvalersi delle disposizioni di cui all’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L.76/2020 che prevedono la 
opportunità dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 
del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura; 

 
PRESO ATTO altresì, che in caso di accertamento del difetto dei requisiti prescritti per la partecipazione alla 

procedura in oggetto si procederà alla risoluzione del contratto, al pagamento del corrispettivo 
pattuito, solo nel limite della prestazione resa e all’applicazione di una penale del 10% del 
valore del contratto; 

 
RITENUTO  pertanto, di disporre l’aggiudicazione della fornitura in argomento in favore della RTI costituita

 Accenture S.p.A. (capogruppo), Accenture Technology Solutions S.r.l. (mandante), Attività 
Industriali, Commerciali e Finanziarie S.r.l. - AICOF S.r.l (mandante), autorizzando 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L 76/2020, 
nelle more della conclusione della verifica  dei  requisiti previsti  per  la  partecipazione  alla 
procedura da parte del R.U.P.; 

VISTO  il principio di diritto n. 17 del 17 dicembre 2018 con il quale l’Agenzia delle Entrate si è 
espressa in merito alle corrette modalità di fatturazione delle prestazioni svolte dalle imprese 
appaltatrici di una commessa pubblica in caso di RTI, precisando che il rapporto esistente tra 
le associate e la capogruppo di un RTI istituito per l’esecuzione di un appalto si inquadra, 
giuridicamente, nella figura del mandato collettivo speciale con rappresentanza (articolo 48, 
comma 12, del d.lgs. 50/2016).  

PRESO ATTO che il Raggruppamento Temporaneo di Imprese, in linea di principio, deve ritenersi 

civilisticamente e fiscalmente un soggetto trasparente, che non dà vita ad un autonomo 
soggetto di diritto in quanto il mandato conferito alla capogruppo è un mandato con 
rappresentanza.  

VERIFICATO  pertanto, che le singole imprese associate sono tenute ad emettere ciascuna la propria fattura 

nei confronti della stazione appaltante, relativamente ai lavori di competenza effettuati; 

CONSIDERATO che a seguito del chiarimento di cui sopra è necessario tenere conto, nella fase di impegno 
della spesa derivante dall’obbligazione disporre lo stesso a favore della impresa capo gruppo 
e mandataria per la R.T.I. e liquidare la spesa a favore dei diversi soggetti mandanti a seguito 
di emissione di fatturazione elettronica per le singole prestazioni rese e rispondenti alle attività 
dichiarate nelle istanze di partecipazione all’incanto al fine di consentire la successiva 
liquidazione in proporzione alle rispettive quote partecipazione; 

 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 84.425,00 a favore della capogruppo Accenture S.p.a. che trova 
copertura finanziaria come appresso indicato   

• € 49.100,00, iva esclusa, a valere sul capitolo SC02.0060 con PCF U.2.02.01.03.000, 
CDR 00.01.01.01, per l’acquisto di software Bilancio di previsione 2022-2024 
competenza 2022 per la spesa dovuta per l’impianto e prima attivazione del software; 

• € 10.400,00 iva esclusa, a valere sul capitolo SC01.0160, PCF U. U.1.03.02.19.000, 
CDR 00.01.01.01, per MANUTENZIONE ED ASSISTENZA SOFTWARE Bilancio di 
previsione 2022-2024 competenza 2022; 

• € 7.800,00 iva esclusa a valere sul capitolo SC01.0160, PCF U. U.1.03.02.19.000, CDR 
00.01.01.01, per MANUTENZIONE ED ASSISTENZA SOFTWARE Bilancio di 
previsione 2022-2024 competenza 2023; 



 

 

• € 17.125,00, iva esclusa a valere sul capitolo SC01.0160, PCF U. U.1.03.02.19.000, 
CDR 00.01.01.01, per MANUTENZIONE ED ASSISTENZA SOFTWARE Bilancio di 
previsione 2022-2024 competenza 2022; 

DETERMINA 

 

1. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020, e D.L. n. 77/2021, 
convertito in L. n. 108/2021 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 la R.D.O. la trattativa 
diretta per l’affidamento della fornitura di servizi per l’impianto e realizzazione del sistema 
informatico SIBAR HR e DOCUMENTALE a favore della R.T.I. così composta: 

• (capogruppo) Accenture S.p.A.; 

• (mandante)  Accenture Technology Solutions S.r.l.; 

• (mandante)  Attività Industriali, Commerciali e Finanziarie S.r.l. - AICOF S.r.l.; 
 
 
2. Di impegnare la complessiva di €. 102.998,50 IVA compresa, a favore della R.T.I. indicata al 

punto precedente come appresso indicato: 

• € 59.902,00, iva compresa, a valere sul capitolo SC02.0060 con PCF U.2.02.01.03.000, 
CDR 00.01.01.01, per l’acquisto di software Bilancio di previsione 2022-2024 
competenza 2022 per la spesa dovuta per l’impianto e prima attivazione del software; 

• € 12.688,00 iva compresa, a valere sul capitolo SC01.0160, PCF U. U.1.03.02.19.000, 
CDR 00.01.01.01, per MANUTENZIONE ED ASSISTENZA SOFTWARE Bilancio di 
previsione 2022-2024 competenza 2022 per il servizio di assistenza tecnica; 

• € 9.516,00 iva compresa a valere sul capitolo SC01.0160, PCF U. U.1.03.02.19.000, 
CDR 00.01.01.01, per MANUTENZIONE ED ASSISTENZA SOFTWARE Bilancio di 
previsione 2022-2024 competenza 2023 per il servizio di assistenza tecnica; 

• € 20.892,50, iva compresa, a valere sul capitolo SC01.0160, PCF U. U.1.03.02.19.000, 
CDR 00.01.01.01, per MANUTENZIONE ED ASSISTENZA SOFTWARE Bilancio di 
previsione 2022-2024 competenza 2023 per attività di formazione e addestramento 
all’uso delle applicazioni; 

 

3. Di impegnare la somma di € 30,00 a favore dell’ANAC quale contributo di gara dovuto dalla 
stazione appaltante ASE per l’affidamento in argomento dandone imputazione al capitolo 
SC01.0180, PCF U. U.1.02.01.99.000, CDR 00.01.01.01, per IMPOSTE E TASSE VARIE 
Bilancio di previsione 2022-2024 competenza 2022; 

 

4. Di dare atto che il pagamento della fornitura sarà disposto a seguito presentazione di regolare 
fattura elettronica e conseguente istruttoria per la verifica della regolare esecuzione del servizio 
e regolarità contributiva del fornitore e rispondenza formale e fiscale;  

 

5. Di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito Web 
istituzionale, della Regione Autonoma della Sardegna – sezione Servizi alle Imprese – Bandi 
e Gare – al link https://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi, ai fini della trasparenza 
amministrativa, secondo le vigenti disposizioni, fatti salvi gli ulteriori obblighi di  pubblicazione 
prescritti dal D. Lgs. 33/2013. 

 

La presente determinazione è posta a disposizione degli organi di vertice dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 21, 
comma 9 della L.R. 31/98, attraverso il sistema documentale SB. 

  

Il Dirigente 
 

Dott.ssa Ornella Cauli 

http://www.regione.sardegna.it/servizi/imprese/bandi



		2022-10-04T14:15:33+0200
	CAULI ORNELLA
	Firmato digitalmente da


		2022-10-04T14:15:38+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




